
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0068 • Sexta-Feira 04 de agosto de 2023 PÁGINA 1 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril de 

2016 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 2.279  

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 3346-
1250 

 
Processo n° 127/2023 

 
Pregão Presencial n° 074/2023 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada mediante menor proposta para aquisição de alimentação nutricionalmente completa para nutrição 
oral e enteral infantil para as crianças assistidas pelo setor de Serviço Social da Saúde do Município de Cruzília. Em atendimento à solicitação da 
secretaria Municipal de Saúde 

 
Homologação 

 
 LEONE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - CNPJ: 28.738.688/0001-20 

 Valor Total de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 

 
 LUCIANA ARANTES MANGIA - CNPJ: 31.758.217/0001-99 

 Valor Total de R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais) 

 
 

CRUZÍLIA, 03 de Agosto de 2023. 

 
____________________________________________ 

JOSE CARLOS MACIEL DE ALCKMIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
Processo n° 127/2023 
 
Pregão Presencial n° 074/2023 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada mediante menor proposta para aquisição de alimentação nutricionalmente completa para nutrição 
oral e enteral infantil para as crianças assistidas pelo setor de Serviço Social da Saúde do Município de Cruzília. Em atendimento à solicitação da 
secretaria Municipal de Saúde 
 

Adjudicação 
 
LEONE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - CNPJ: 28.738.688/0001-20 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

2 

FÓRMULA HIPOALERGÊNICA A BASE DE PROTEÍNA 
DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA. 
FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE 
PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES 
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM PROTEÍNA 
LÁCTEA EXTENSAMENTE HIDROLISADA, COM 
PREBIÓTICOS (GOS/FOS), DHA E ARA, E 
NUCLEOTÍDEOS. 

APTAMIL 
PEPTI-D 

LTA 200 130,00 26.000,00 

 
Valor Total Adjudicado R$ 26.000,00 

 
LUCIANA ARANTES MANGIA  - CNPJ: 31.758.217/0001-99 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

1 

ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA 
NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL INFANTIL. FORMULADO 
COM UMA COMBINAÇÃO DE DHA E ARA, 
PRBOIÓTICOS E QUE AJUDAM NO CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS COM 
DIFICULDADES ALIMENTARES E/OU RISCO 
NUTRICIONAL. DENSIDADE CALÓRICA: 1,0 KCAL/ML. 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100G: 443 KCAL, 
57 G DE CARBOIDRATOS, 14 G DE PROTEÍNAS E 17 G 
DE GORDURAS TOTAIS, COM BAIXO TEOR DE 
LACTOSE. LATA 400 G  

PEDIADURE-
ABBOT 

LTA 200 51,50 10.300,00 

 
Valor Total Adjudicado R$ 10.300,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0068 • Sexta-Feira 04 de agosto de 2023 PÁGINA 2 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril de 

2016 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 2.279  

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 3346-
1250 

 
CRUZÍLIA, 03 de Agosto de 2023. 

 
____________________________________________ 

ADILSON DA SILVA VITÓRIA 
PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO  0099/2023 
 
O Município de Cruzília, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede administrativa na Rua Cel. 
Cornélio Maciel, nº 135, Centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Maciel Alckmin, processo nº 0127/2023 – Pregão 
Presencial de nº 0074/2023, originou o contrato administrativo nº 0099/2023 entre o Município de Cruzília e as empresas Luciana Arantes Mangia ME, 
CNPJ Nº 31.758.217/0001-99 e Leone comercio e distribuição de produtos nutricionais LTDA, CNPJ: 28.738.688/001-20, que constitui o presente 
objeto deste contrato no valor total estimado de R$ 36.300,00 (trinta e seis mil e trezentos reais), que visa Contratação de empresa especializada 
mediante menor proposta para aquisição de alimentação nutricionalmente completa para nutrição oral e enteral infantil para as crianças assistidas pelo setor 
de Serviço Social da Saúde do Município de Cruzília. Em atendimento à solicitação da secretaria Municipal de Saúde.  Cruzília, 04 de Agosto de 2023. José 
Carlos Maciel Alckmin. Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE ATA Nº  0054/2023 
 
O Município de Cruzília, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede administrativa na Rua Cel 
Cornélio Maciel, nº 135, Centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Maciel de Alckmin, processo nº 0127/2023 – Pregão 
Presencial de nº 0074/2023, originou ata registro de preços nº 0054/2023 com vigência de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura, entre o Município 
de Cruzília e as empresas: Luciana Arantes Mangia ME, CNPJ Nº 31.758.217/0001-99, Leone comercio e distribuição de produtos nutricionais LTDA, 
CNPJ: 28.738.688/001-20, o valor total estimado de R$ 36.300,00 ( trinta e seis mil e trezentos reais), que visa a Contratação de empresa especializada 
mediante menor proposta para aquisição de alimentação nutricionalmente completa para nutrição oral e enteral infantil para as crianças assistidas pelo setor 
de Serviço Social da Saúde do Município de Cruzília. Em atendimento à solicitação da secretaria. Municipal de Saúde. Cruzília, 04 de Agosto de 2023. José 
Carlos Maciel de Alckmin. Prefeito Municipal. 

RATIFICAÇÃO 
PROCESSO Nº 0130/2023 

INEXIGIBILIDADE 0012/2023 
 

Ratifico o posicionamento da CPL, no sentido de contratar a empresa Paulo Ferreira Sociedade Individual de advogados, inscrita no CNPJ 
sob o nº 51.379.851/0001-28, pelo o valor de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), sendo o valor mensal de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), 
para contratação de profissional ou empresa/escritório especializado em Assessoria e Consultoria Jurídica para análise dos processos licitatórios e 
contratos/convênios públicos, com amparo jurídico para aplicação da Lei Federal nº 14.133/21 (Nova Lei de Licitações) na Administração Pública 
Municipal. Em atendimento as demandas da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e do Departamento Municipal de Licitação. Cruzília, 28 de 
julho de 2023. José Carlos Maciel Alckmin. Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO  0098/2023 
 

O Município de Cruzília, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede administrativa na 
Rua Cel. Cornélio Maciel, nº 135, Centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Maciel Alckmin, processo nº 0130/2023 – 
Inexigibilidade de nº 0012/2023, originou o contrato administrativo nº 0098/2023 entre o Município de Cruzília e empresa Paulo Ferreira Sociedade 
Individual de Advogados, inscrita no CNPJ sob o nº 51.379.851/0001-28, contratação de profissional ou empresa/escritório especializado em Assessoria 
e Consultoria Jurídica para análise dos processos licitatórios e contratos/convênios públicos, com amparo jurídico para aplicação da Lei Federal nº 
14.133/21 (Nova Lei de Licitações) na Administração Pública Municipal. Em atendimento as demandas da Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos e do Departamento Municipal de Licitação, no valor total de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), sendo o valor mensal de R$ 
8.100,00 (oito mil e cem reais). Cruzília, 31 de julho de 2023. José Carlos Maciel Alckmin. Prefeito Municipal. 

 
 

 
 

 
 
 

 


		2023-08-04T16:21:37-0300
	LUANA ANDRADE OLIVEIRA:10764393650




